
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/031 de janeiro de 2024 459 26

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N° 10.545, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.

N O M E I A O A G E N T E D E
CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO E
EQUIPE DE APOIO PARA OS
PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS
NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO (SEPLAN), NOS
TERMOS DA LEI FEDERAL N.º
1 4 . 1 3 3 / 2 0 2 1 E D Á O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição do Estado da Paraíba,
em seu art. 22, § 8o, II, promulgada em 05 de outubro de 1989, combinado com o art. 60, inciso
V da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, na forma estabelecida pela Lei Federal n.º
14.133/2021 e Lei Municipal n.º 14.781/2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado o senhor EDUARDO HENRIQUE MARINHO ALVES,
Matrícula n.º 89.636-5 para exercer a função de Agente de Contratação e pregoeiro no âmbito
da Secretaria de Planejamento (SEPLAN), órgão da estrutura administrativa da Prefeitura
Municipal de João Pessoa nas licitações regidas pela Lei Federal n.º 14.133/2021.

Art. 2º Ficam nomeados os servidores LEONARDO DE CARVALHO
CAVALCANTI, matrícula nº 89.550-4 e MARIA DA PENHA SILVA MARTINIANO
MATRÍCULA nº 101195-4 para exercer a função de equipe de apoio, nas licitações regidas
pela Lei Federal n.º 14.133/2021, podendo os mesmos atuarem como suplentes na ausência do
agente de contratação e do pregoeiro.

Art. 3º É atribuição do Agente de Contratação criada na forma do presente Decreto
praticar todos os atos necessários à realização das licitações relativas à contratação de obras,
serviços ou aquisição de bens.

Parágrafo único. A modalidade Pregão será adotada exclusivamente para
contratação de serviços comuns de engenharia, ocasião em que o agente de contratação será
designado como pregoeiro.

Art. 4º A critério do Chefe do Poder Executivo Municipal, mediante
AUTORIZAÇÃO prévia e observados os requisitos da conveniência e oportunidade, o agente
de contratação e o pregoeiro da SEPLAN poderá realizar licitações de outros órgãos da
Administração Direta e Indireta para contratações de obras ou serviços observados os limites
de atuação estabelecidos pela Lei Federal n.º 14.133/2021.

§ 1º A homologação dos procedimentos de licitações realizadas no âmbito da
Secretaria de Planejamento (SEPLAN) será atribuição exclusiva do Secretário de
Planejamento.

§ 2º O órgão detentor dos recursos que lhe foram alocados será o responsável pelos
procedimentos subsequentes à homologação dos objetos licitados.

Art. 5º Sempre que necessário, o agente de contratação e o pregoeiro poderá
convocar técnicos servidores da administração direta ou indireta, para auxiliar nas análises das
documentações de habilitação, Proposta Técnica e Proposta de Preços, como também quando
as licitações exigirem conhecimentos técnicos ou científicos específicos ou especializados,
nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, 15 de
janeiro de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8EE6-B7C4-7771-D702

CENTRO HISTÓRICO



Pág. 002/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3933-B112-0A21-C2E8



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 31 de janeiro de 2024    *    n° 0459    *    Pág. 003/026

SEINFRA

PORTARIANº 18/ SEINFRA2024/

João Pessoa, 30 de janeiro de 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, de 02 de Abril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67, da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

I- Designar Luiz Antônio Ramalho Barbosa, Matrícula: 103.334-6, para
exercer o cargo de fiscal do Contrato11.082/2023, para acompanhar e fiscalizar
os serviços de execução conforme o objeto do referido contrato.

---------------------------------------------------------
RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBFE-2E03-884C-49E3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/17F2-6D9F-EB43-A171

PORTARIANº 19/ SEINFRA2024/

João Pessoa, 30 de janeiro de 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, de 02 de Abril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67, da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

I- Designar Luiz Antônio Ramalho Barbosa, Matrícula: 103.334-6, para
exercer o cargo de fiscal do Contrato 11.083/2023, para acompanhar e fiscalizar
os serviços de execução conforme o objeto do referido contrato.

---------------------------------------------------------
RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura



Pág. 004/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F975-98BD-50CB-50FE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/55D0-3C2F-D821-7E3E

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B941-3F5E-A80E-4B1A



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0459    *    Pág. 005/02631 de janeiro de 2024

SEMAM



Pág. 006/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0459    *    Pág. 007/02631 de janeiro de 2024



Pág. 008/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0459    *    Pág. 009/02631 de janeiro de 2024



Pág. 010/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0459    *    Pág. 011/02631 de janeiro de 2024



Pág. 012/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0459    *    Pág. 013/02631 de janeiro de 2024



Pág. 014/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

PROCON

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/43B8-CB01-1D40-870D

EMLUR

PORTARIANº 019/2024

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL
MUNICIPAL DE LIMPEZAURBANA- EMLUR, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, resolve

DESIGNAR, a servidora , matrículaJOCIVÂNIA SILVA
52.152-3, para atuar como Gestora de Contrato da Empresa Exemplar Service e Limpeza
(CNPJ nº 13.531.490/0001-02), com a finalidade de acompanhar prestação de serviços de
apoio administrativo e operacional, no âmbito desta Autarquia. Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria
retroagem a 01 de Janeiro de 2024.

EMLUR –Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana,
em 29 Janeiro de 2024.

Dê-se conhecimento.

Revoga-se a Portaria 065/2022

Ricardo José Veloso
Superintendente



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0459    *    Pág. 015/02631 de janeiro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0099-819F-DAAE-EAD7

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CE35-5E07-2CB9-D261



Pág. 016/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/391F-1145-356D-E3D3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0459    *    Pág. 017/02631 de janeiro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7829-C585-8535-C6CE



Pág. 018/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8FDC-93DA-6D38-6B12

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0A93-39D2-6915-D5D2



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0459    *    Pág. 019/02631 de janeiro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4553-9F2D-9206-C0D0

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B2AE-A9A3-3F43-D0D6

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 054/2024
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE
CONTRATADO: ALA URSA ANOS DOURADOS
OBJETO: Contrata o referido grupo para o serviço de 01 (uma) apresentação cultural, na data do dia
vinte e seis de janeiro de 2024 , às , como parte da programação das(26/01/2024) 19h:00min
“PRÉVIAS DO CARNAVAL TRADIÇÃO 2024” Rua Juiz Gama e Melo, na , no Bairro do Roger, nesta
Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em prol da população da cidade de João
Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

João Pessoa-PB, em 30 de janeiro de 2024.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo interino

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F0BA-6F5D-5A01-5AEF

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 055/2024
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE
CONTRATADO: ALA URSA URSO BRANCO E CIA DE MANDACARU
OBJETO: Contrata o referido grupo para o serviço de 01 (uma) apresentação cultural, na data do dia
vinte e seis de janeiro de 2024 , às , como parte da programação das(26/01/2024) 19h:00min
“PRÉVIAS DO CARNAVAL TRADIÇÃO 2024” Rua Juiz Gama e Melo, na , no Bairro do Roger, nesta
Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em prol da população da cidade de João
Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

João Pessoa-PB, em 30 de janeiro de 2024.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo interino

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/42AA-E504-9E16-DC62

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 020/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 056/2024
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE
CONTRATADO: TRIBO INDÍGENA TUPI GUARANI
OBJETO: Contrata o referido grupo para o serviço de 01 (uma) apresentação cultural, na data do dia
vinte e seis de janeiro de 2024 , às , como parte da programação das(26/01/2024) 19h:00min
“PRÉVIAS DO CARNAVAL TRADIÇÃO 2024”, Rua Juiz Gama e Melona , no Bairro do Roger, nesta
Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em prol da população da cidade de João
Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

João Pessoa-PB, em 30 de janeiro de 2024.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo interino

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F8E9-A820-3D5F-6E8D

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 057/2024
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE
CONTRATADO: CLUBE DE FREVO SAI DA FRENTE DONA EMÍLIA
OBJETO: Contrata o referido grupo para o serviço de 01 (uma) apresentação cultural, na data do dia
vinte e seis de janeiro de 2024 , às , como parte da programação das(26/01/2024) 19h:00min
“PRÉVIAS DO CARNAVAL TRADIÇÃO 2024” Rua Juiz Gama e Melo, na , no Bairro do Roger, nesta
Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em prol da população da cidade de João
Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

João Pessoa-PB, em 30 de janeiro de 2024.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo interino

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1D31-CBFB-EF68-1212

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 061/2024
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE
CONTRATADO: ALA URSA ALEGRIA DO PANDA DA TORRE
OBJETO: Contrata o referido grupo para o serviço de 01 (uma) apresentação cultural, na data do dia
vinte e oito de janeiro de 2024 , às , como parte da programação das(28/01/2024) 19h:00min
“PRÉVIAS DO CARNAVAL TRADIÇÃO 2024” Avenida Souza Rangel, na , no Bairro do Rangel, nesta
Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em prol da população da cidade de João
Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

João Pessoa-PB, em 30 de janeiro de 2024.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo interino

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/463B-2045-1331-030F

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO ADITIVO Nº 01/2024 AO CONTRATO DE N° 06-109/2023
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE
CONTRATADO: SN FESTAS E LOCAÇÕES LTDA
OBJETO: O presente Termo tem por objetivo o Aditivo nº 01/2024 ao Contrato n° 06-109/2023,
oriundo da Ata de Registro de Preços nº 010/2023, e do Pregão Eletrônico nº 06-083/2022, cujo
objeto é a prorrogação contratual dos itens 10 e 12, sem alteração do valor originalmente licitado,
destinado à .aquisição de Tendas, e aos serviços de montagem e desmontagem de Tendas
VALOR TOTAL: R$ 53.250,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinquenta reais).

João Pessoa-PB, em 30 de janeiro de 2024.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo interino

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/81B3-002D-C43C-478C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0459    *    Pág. 021/02631 de janeiro de 2024

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E970-1035-BEEC-A0B6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D074-901A-0031-E5C6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/66C8-1C9C-04A8-242A



Pág. 022/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1CA4-7DE9-ED6D-7D09

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/727E-EE8D-D8DE-667A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/04AB-2970-1E32-F5BD



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0459    *    Pág. 023/02631 de janeiro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/86F5-28E5-25BD-16FA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F57A-FD5B-AB8B-6E21

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/08DD-E6FB-719A-E7F7



Pág. 024/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D6F1-B862-D15E-EC02

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1DCF-6D89-39EF-EE36

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/07E9-A063-750D-7DAB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0459    *    Pág. 025/02631 de janeiro de 2024

TERMO DE APOSTILAMENTO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/739C-1159-3C34-2A50

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A20C-9342-85E3-18C9

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06-001/2024

Acatando relatório apresentado pelo Pregoeiro desta Secretaria, que trata do Processo
Administrativo Nº: 4.245/2023 (1Doc), cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUALAQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURAS PARAAMBIENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ORGÃOS/ENTIDADES
DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS
NO EDITAL E SEUS ANEXOS”, HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe
em favor da Empresa: C2 COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS EIRELI -
CNPJ: 10.673.625/0001-78, nos Itens/Valor Total: 001(R$ 1.067.982,40); 002 (R$
56.209,60); 003 (R$ 394.840,80); 004 (R$ 20.766,90); 005 (R$ 352.659,00); 006 (R$
18.561,00); 007 (R$ 248.862,00); 008 (R$ 13.098,00); 009 (R$ 186.126,00); 010 (R$
9.723,00); 011 (R$ 2.192.409,00); 012 (R$ 115.020,00); 013 (R$ 187.812,00); 014 (R$
9.828,00); 015 (R$ 480.732,00); 016 (R$ 25.252,00); 017 (R$ 130.520,50); 018 (R$
6.869,50); 019 (R$ 154.403,60); 020 (R$ 8.073,00); 021 (R$ 111.026,50); 022 (R$
5.843,50); 023 (R$ 451.720,90); 024 (R$ 23.443,30); 025 (R$ 1.468.480,80); 026 (R$
77.152,20); 027 (R$ 104.000,00); 028 (R$ 5.440,00); 029 (R$ 94.984,00); 030 (R$
4.960,00); 031 (R$ 184.360,00); 032 (R$ 543.896,60); 033 (R$ 28.524,60); 034 (R$
292.608,00); 035 (R$ 15.264,00); 036 (R$ 20.720,00); 037 (R$ 29.500,00); 038 (R$
82.350,00); 039 (R$ 139.389,00); 040 (R$ 7.185,00); 041 (R$ 129.438,00); 042 (R$
6.392,00); 043 (R$ 182.634,00); 044 (R$ 8.982,00); 045 (R$ 212.906,30); 046 (R$
172.638,00); 047 (R$ 120.680,00); 048 (R$ 28.896,00); 049 (R$ 51.790,20); 050 (R$
38.569,10); 051 (R$ 156.016,00); 052 (R$ 26.268,00); 053 (R$ 305.664,00); e 054 (R$
15.920,00), perfazendo o valor geral de R$ 10.827.390,30 (dez milhões, oitocentos e vinte
e sete mil, trezentos e noventa reais e trinta centavos).

João Pessoa/PB, 30 de janeiro de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração



Pág. 026/026    *    n° 0459    *    João Pessoa, 31 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71006/2023

CHAVE CGM RWLT-931S-IUGC-QO6P

HOMOLOGO a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 71006/2023, Processo
Administrativo nº 25.494/2023, que teve como objeto a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO E
EXECUÇÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NO COMPLEXO BEIRA RIO,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, financiado com recursos do Contrato de Empréstimo
nº 4444 OC-BR (BR-l 1421), firmado entre o município de João Pessoa e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento - BID”, que obteve como proposta vencedora no valor de R$532.800,00
(quinhentos e trinta e dois mil e oitocentos reais), adjudicado em favor da Empresa
REURBANIZA ASSESSORIA EM REGULARIZACAO FUNDIARIA E PLANEJAMENTO
URBANO LTDA, CNPJ 34.355.401/0001-86. Os documentos atinentes ao certame estão
disponíveis no Portal da Transparência do Município de João Pessoa, link:
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=8656. O presente certame foi
homologado e assinado eletronicamente pela autoridade responsável no Portal Compras.gov.br
(Sistema Comprasnet), de modo que o presente termo visa dar publicidade ao referido resultado.
Qualquer informação será prestada através do link acima citado.

João Pessoa, 23 de janeiro de 2024.

Antônio de Fátima Elizeu de Medeiros
Coordenador Geral do Programa João Pessoa Sustentável

Márcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3BC8-FE6B-3766-2C21

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383


